(1) Pietro Prsano nella vita di Pasquale II, presso WaTtTERICH, Pon-
tificum Romanorum Vitae, I, p. 7.
(2) PieTrRO PIsavo, ivi, p. 13.
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INCIPIT ORTODOXA DEFENSIO IMPERIALIS.

PERITORVM EST CONSVETVDO MEDICORVM ad omnes egritu-
dines diuersas herbas uel species e campis alijsque elementis
colligere, confectasque salutifera singulis antidota tribuere.
Ita sane prudentibus agendum est uiris, ut ad omnium cau-
sas uarietatum sanctorum auctoritales patrum perquirantur,
et iuxta quod ipsi egerunt et docuerunt illorum exempla
sine offensione sequantur. Huius rei gratia, Nos Calogeri
dinino munere haud ignari cenobij (1) plurimorum sententias
catholicorum pariter (2) collegimus, et quibusdam magnilo-
quis (3) nos culumpniantibus atque indiscrete blasphemantibus
in nomine domini per eas rationabiliter respondere curaui-
mus. Ipsi enim nos execrantes culpantiur et jfatentur nos
extra catholicam eclesiam manere, propter imperatoriam fi-
delitatem quam secundum antecessorum religionem cernunt
nos firmissime semper obseruare, et quia imperatori consue-
tum debitumque deferimus honorem. Nos enim nulli imperium
dedimus et auferre minime ualemus nec debemus, Contem-
pti (4) enim sumus his quae patres nostri portauerunt et in
his speramus saluari. Dotrinam quoque domini nostri IThesu
Christi apostolis traditam super hoc retinemus, et eius eclesiam
capite membrisque singulis ab eo comptam et unitam ab-
sit'ut aliquando (5) dehonestemus. In primordio uero huius
narrationis oportunum arbitramur presumptiuas eorum no-
witates siue subrectiones introducere ut omnibus seriatim re-
spondeamus catholice. Fatentur enim quod regnum et imperium
JSatigium (sic) (6) in sancta ecclesia nullum omnino celsitudinis

(1) Manca certamente la parola farfensis.

(2) Deve leggersi patrum.

(3) Una correzione posteriore aggiunge un i alla parola magniloquis
e corregge in calumpniantibus la parola culumpniantibus.

(4) Leggasi contenti.

(5) Cosi il testo corretto da mano pit recente ut in aliquo.

(6) Leggerei Regni et imperii fastigium.
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®
habeat locum, nec in pontificis electione requirendus sit eius
assensus, nec alicui eclesiae prelatum (1) baculum uel anulum
secundum auctenticam consuetudinem more inuestiturae sit ab
eoconcedendum. Sed primo omnium uideamus sanctam eclesiam
quibus gradibus uel dignitatibus quibusque constet ordinibus.
Deinde compaginationem capitis et membrorum eius indis-
solubilem custodiamus diligentius. Postquam denique dominus
Thesus Christus pro nobis saluandis in cruce est exaltatus,
secundum quod ipse predixit, ad se ipsum omnia traxit, san-
ctamque eclesiam sanguinis sui misterio consecrans, membris
singulis et uarijs uirtutibus ditauit. Sicut psalmista dicit:
Astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circumamicta
uarietate. Hanc autem, sicut apostolus docet, idem dominus
sibi sponsam elegit sanctam nimirum et immaculatam et non
habentem maculam aut rugam et constituil in ea deditque
quosdam quidem apostolos, quosdam prophetas, alios uero
euangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consuma-
tionem sanctorum in opus ministerij, in aedificatione corporis
Christi. Constituit etiam in ea princeps (2) et sullimiores (sic)
potestates pro quibus semper orare precipit, Idem apostolus
dicens, obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes,
postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus,
pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt. Hinc hysido-
rus: Princeps (3) seculi nonnunquam intra eclesiam potestalis
acceptae culmina tenent ut disciplinam ecclesiasticam muniant,
et quod non preualet sacerdos efficere per dotrinae sermonent,
potestas imperet per disciplinae terrorem; et qui inira ccle-
siam positi contra fidem et disciplinam agunt, rigore prin-
cipum conterantur. Ipsamque disciplinam quam eclesiae uti-
litas exercere non ualet ceruicibus superborum potestas prin-
cipalis imponat. Quod uero caput eclesiae regem debeamus
intelligere ammonet Scriptura diuina inquiens ad saulem: